
IICA/CE/Res. 707 (XLIII-O/23) 

20 de julho de 2023 

Original: espanhol 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 707 

 

RELATÓRIO DO CENTRO AGRONÔMICO TROPICAL DE PESQUISA 

E ENSINO (CATIE) PARA O BIÊNIO 2021-2022 

 

 

O COMITÊ EXECUTIVO, em sua Quadragésima Terceira Reunião Ordinária, 

 

TENDO VISTO: 

 

 O Relatório do Centro Agronômico Tropical de Pesquisa e Ensino (CATIE) para o biênio 

2021-2022 e o Relatório de atividades de colaboração conjunta entre o IICA e o CATIE, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante a resolução IICA/JIA/Res. 441 (XIV-O/07), a Junta Interamericana de 

Agricultura (JIA) delegou ao Comitê Executivo a responsabilidade de receber e analisar os 

relatórios e os planos do CATIE e solicitou ao Diretor Geral desse centro que, no futuro, enviasse 

diretamente à Direção Geral do Instituto Interamericano de Cooperação para a Agricultura (IICA) 

o relatório bienal e os planos do CATIE para serem acolhidos pelo Comitê Executivo: e 

 

Que este ano o CATIE comemora 50 anos de prestar serviços à agricultura tropical das 

Américas em geral e de seus Estados membros, em particular, oferecendo serviços de educação, 

pesquisa e cooperação técnica de qualidade, 

 

RESOLVE: 

 

1. Acolher o Relatório do CATIE para o biênio 2021-2022. 

 

2. Instar o IICA e o CATIE a que continuem fortalecendo seus vínculos e mecanismos 

para a execução de atividades conjuntas, em apoio aos esforços que os Estados 

membros dos dois organismos dedicam ao desenvolvimento agrícola competitivo, 

sustentável e inclusivo. 

 

3. Instar o Diretor Geral do CATIE a que apresente ao Comitê Executivo e à JIA todos 

os relatórios entregues ao Conselho Superior do CATIE, inclusive seus demonstrativos 

financeiros. 

 

4. Expressar um reconhecimento e as felicitações ao Diretor Geral do CATIE, a todo o 

seu pessoal e a todas aquelas pessoas que contribuíram durante estes 50 anos para 

consolidar esta nobre instituição ao serviço da agricultura tropical. 


